
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 

 CÂMPUS SÃO PAULO  

        

   

 

 
 

 
 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

JANEIRO/2022 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 
Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.001, DE 07 DE JANEIRO DE 2022 

  

Prorroga a Comissão Anual de Alienação e outras 

formas de desfazimento de Bens Inservíveis do 

Câmpus São Paulo para o ano de 2021 

 

 A DIRETORA GERAL INTERINA DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições regulamentares conforme Portaria IFSP nº 3.984, de 12/07/2021, considerando 

a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015; o Processo Suap nº 23306.002637.2021-34 e em 

conformidade com os Decretos nº 9.373, de 11/05/2018, e 10.340, de 06/05/2020, RESOLVE: 

PRORROGAR até 29/07/2022, a validade da Comissão Anual de Alienação e 

outras formas de desfazimento de Bens Inservíveis do Câmpus São Paulo para o ano de 

2021 designada pela Portaria nº SPO.133, de 14/06/2021 e alterada pelas Portarias nº 

SPO.212, de 23/08/2021; SPO.267, de 18/11/2021 e nº SPO.276, de 29/11/2021.  

 

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

 

LÚCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

 
 

PORTARIA Nº SPO.002, DE 17 DE JANEIRO DE 2022 
 

Designa Comissão Interna de Seleção do Programa 
Qualifica Mais Progredir/Programa Nacional de 
Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC), nos 
Câmpus São Paulo e Pirituba. 

 

 

A DIRETORA GERAL INTERINA DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições regulamentares conforme Portaria IFSP nº 3.984, de 12/07/2021, RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Interna de Seleção do Programa 

Qualifica Mais Progredir/Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego 

(PRONATEC) no Câmpus São Paulo e no Câmpus Pirituba do IFSP, para os Editais Conjuntos 

nº SPO.PTB.001; SPO.PTB.002 e SPO.PTB.003, de 17/01/2022: 

 

Cesar Lopes Fernandes - Câmpus São Paulo - Presidente 

Carla Lais Fileto de Held - Câmpus Pirituba 

Edna Alencar da Silva Rivera - Câmpus Pirituba 

Fernanda Luciana Peruzi - Câmpus São Paulo 

Francisco Nakamoto Yastami - Câmpus São Paulo 

Hadassa Viviane Rodrigues - Câmpus Pirituba 

Maisa Aparecida Benica Avila - Câmpus São Paulo 

Wilian Ramalho Feitosa - Câmpus Pirituba 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

Wilson Campos Filho - Câmpus Pirituba 

 

Art. 2º - DESIGNAR o prazo de validade da comissão até 18/03/2022. 

 

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

 

 

LÚCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.003, DE 18 DE JANEIRO DE 2022 

  

Designa Colegiado do Curso Superior de Tecnologia 
em Análise e Desenvolvimento de Sistemas Câmpus 
São Paulo. 

  

 A DIRETORA GERAL INTERINA DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

regulamentares conforme Portaria IFSP nº 3.984, de 12/07/2021, considerando a Instrução 

Normativa PRE nº 02, de 26/03/2010, e o Processo nº 23306.000306.2022-41, em 

17/01/2022, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do 

primeiro, recomporem o Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Análise e 

Desenvolvimento de Sistemas do Câmpus São Paulo: 

Representes docentes titulares 

Alexandre Beletti Ferreira - Presidente 

Andre Evandro Lourenço 

Johnata Souza Santicioli 

Josceli Maria Tenorio 

Leonardo Andrade Motta de Lima 

Marcelo Tavares de Santana 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

Miguel Angelo Tancredi Molina 

Paulo Roberto de Abreu 

Ugo Henrique Pereira da Silva 

 Representante técnico em assuntos educacionais/pedagogo titular  

Elissa Fontes Soares Lopes 

  

Art. 2º - DESIGNAR, par r desta data, os mandatos pelo período de dois anos aos 

representantes docentes e técnico em assuntos educacionais/pedagogo. 

  

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

 

LÚCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.004, DE 20 DE JANEIRO DE 2021 

 

Designa membros de Bancas Examinadoras 
para o Processo Seletivo Simplificado de que 
trata o Edital nº 479, de 06/12/2021, para 
contratação de professores substitutos do 
Câmpus São Paulo. 

 
 

 

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO 

PAULO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no 

uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 225, de 21 de setembro de 2021, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem as BANCAS 

EXAMINADORAS referentes ao Processo Seletivo Simplificado de Professor Substituto do 

Campus São Paulo, de que trata o Edital nº 479, de 06/12/2021, a realizar-se por meio de 

videoconferência nos dias 11 a 18/01/2022, conforme segue:  

 

Área de ARQUITETURA - Dias 14, 17 e 18/01/2021 

BANCA 1 – MANHÃ – dia 14/01/2022 

FÁBIO GALLO JÚNIOR 

MARIA CECÍLIA LUCCHESE 

THAÍS CRISTINA SILVA DE SOUZA 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

ALEXANDRE KENCHIAN - Suplente 

 

 

BANCA 2 – TARDE – dia 14/01/2022 

THAÍS REGEANE KITZINGER 

JOÃO FERNANDO BLASI DE TOLEDO PIZA 

JULIANA BECHARA SAFT 

ALEXANDRE KENCHIAN - Suplente 

 

BANCA 3 – MANHÃ – dia 17/01/2022 

THAÍS REGEANE KITZINGER 

JOÃO FERNANDO BLASI DE TOLEDO PIZA 

JULIANA BECHARA SAFT 

ALEXANDRE KENCHIAN - Suplente 

 

BANCA 4 – TARDE – dia 17/01/2022 

FÁBIO GALLO JÚNIOR 

ALINE SILVA SANTOS 

DOUGLAS LUCIANO LOPES GALLO 

ALEXANDRE KENCHIAN – Suplente 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

 

BANCA 5 – MANHÃ – dia 18/01/2022 

THAÍS REGEANE KITZINGER 

ALEXANDRE KENCHIAN 

JOÃO FERNANDO BLASI DE TOLEDO PIZA 

THAÍS CRISTINA SILVA DE SOUZA - Suplente 

 

BANCA 6 – TARDE – dia 18/01/2022 

FÁBIO GALLO JÚNIOR 

ALINE SILVA SANTOS 

DOUGLAS LUCIANO LOPES GALLO 

THAÍS CRISTINA SILVA DE SOUZA - Suplente 

 

 

Área de ENGENHARIA CIVIL – Dias 11 e 12/01/2022 

LUCIANO LUÍS RIBEIRO DA SILVA 

LETÍCIA SANTOS MACHADO DE ARAÚJO 

ROBERTO MAURÍCIO MICALI 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

Área de FÍSICA – Dia 11/01/2022 

BANCA 1 

DÓRIS KOHATSU 

LEANDRO DAROS GAMA 

WILSON DE ANDRADE MATOS 

 

BANCA 2 

ARTHUR VINÍCIUS RESEK SANTIADO 

RODRIGO CARVALHO SPONCHIADO 

FERNANDO HOMEM DE MELO MEDEIROS 

 

BANCA 3 

CEZAR CAVANHA BABICHAK 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

LUÍS AUGUSTO ALVES 

 

Suplentes: 

MARCELO PORTO ALLEN 

GUSTAVO ISAAC KILLNER 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

 

Área de GESTÃO DE TURISMO – Dias 11, 12 e 13/01/2022 

MARINA MONTEIRO DA SILVA 

FERNANDA PEREIRA LOGUORI 

FLAVIO DAIJI KISHIGAMI 

 

Área de MATEMÁTICA – Dias 11, 12 e 13/01/2022 

BANCA 1 – MANHÃ – dia 11/01/2022 

MÔNICA HELENA RIBEIRO LUIZ 

ELISABETE TERESINHA GUERATO 

VALÉRIA OSTETE JANNIS LUCHETTA 

WELLINGTON PEREIRA DAS VIRGENS – Suplente 

 

BANCA 2 – TARDE – dia 11/01/2022 

ELISABETE TERESINHA GUERATO 

WELLINGTON PEREIRA DAS VIRGENS 

ARMANDO TRALDI JUNIOR 

HENRIQUE MARINS DE CARVALHO – Suplente 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

BANCA 3 – MANHÃ – dia 12/01/2022 

MÔNICA HELENA RIBEIRO LUIZ 

HENRIQUE MARINS DE CARVALHO 

FLÁVIA MILO DOS SANTOS 

MARCELO ALVES SOUZA – Suplente 

 

 

Área de QUÍMICA – Dias 11, 12 e 13/01/2022 

ELIANA MARIA ARICÓ 

PAULO SERGIO DE CARVALHO 

RAFAEL RIBEIRO SILVA SOARES 

 

 

ADRIENZY ROCHA MARTINS COSTA 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.005, DE 26 DE JANEIRO DE 2022 

  

Designa Comissão Interna de Seleção do Programa 
Qualifica Mais ENERGIF/Programa Nacional de 
Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC), no 
Câmpus São Paulo. 

  

 A DIRETORA GERAL INTERINA DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições regulamentares conforme Portaria IFSP nº 3.984, de 12/07/2021, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Interna de Seleção do Programa 

Qualifica Mais ENERGIF/Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego 

(PRONATEC) no Câmpus São Paulo, para o Edital nº SPO.004, de 20/01/2022: 

 

Cesar Lopes Fernandes  - Presidente 

Francisco Nakamoto Yastami 

Maisa Aparecida Benica Avila 

  

Art. 2º - DESIGNAR o prazo de validade da comissão até 21/03/2022. 

  

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

 

LÚCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.006, DE 26 DE JANEIRO DE 2022 

  

Designa Comissão para a realização de matrículas 
dos Cursos Técnicos para o 1º semestre letivo de 
2022. 

  

 A DIRETORA GERAL INTERINA DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições regulamentares conforme Portaria IFSP nº 3.984, de 12/07/2021, e em 

conformidade com a Portaria nº 6.583/IFSP, de 20/12/2021, RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência da primeira, constituírem Comissão para a realização de matrículas dos Cursos 

Técnicos para o 1º semestre letivo de 2022:  

 

Rosi Meire Martins Ortega - Presidente 

Andre Bezerra 

Eduardo Lennon Gonçalves 

Elaine Cristina Ruiz Santos 

Herivelton Martinelli dos Santos 

Jairo Filho Sousa de Almeida 

Priscila Tasia Jacinto de Lima 

Regiane Aparecida Garcia Taretti 

Rosana Oliveira da Silva 

Ruthe Sales Carneiro 

Tathiane Cecilia Eneas de Arruda 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

  

Art. 2º - DESIGNAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 31 de 

dezembro de 2022. 

  

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

 

LÚCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.007, DE 28 DE JANEIRO DE 2022 

  

Altera o Colegiado do Curso de Licenciatura em 
Geografia do Câmpus São Paulo. 

  

 A DIRETORA GERAL INTERINA DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas 

atribuições regulamentares conforme Portaria IFSP nº 3.984, de 12/07/2021, e 

considerando a Instrução Normativa PRE nº 02, de 26/03/2010, RESOLVE: 

Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº SPO.088, de 08/04/2021, que designa o 

Colegiado do Curso de Licenciatura em Geografia do Câmpus São Paulo. 

 

Art. 2º - SUBSTITUIR, a partir de 31/01/2022, a docente Dariane Raifur Rossi 

pelo docente André Eduardo Ribeiro da Silva na presidência da referida comissão. 

 

Art. 3º - DISPENSAR, a partir desta data, os docentes Vanir de Lima Belo, 

membro representante docente titular, e Gabriel Henrique Burnatelli de Antonio, 

membro representante docente suplente, da referida comissão. 

  

Dê-se ciência. 

Publique-se. 

 

LÚCIA SCOTT FRANCO DE CAMARGO AZZI COLLET 


	PORTARIA Nº SPO.001, DE 07 DE JANEIRO DE 2022
	PORTARIA Nº SPO.002, DE 17 DE JANEIRO DE 2022
	Designa Comissão Interna de Seleção do Programa Qualifica Mais Progredir/Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego (PRONATEC), nos Câmpus São Paulo e Pirituba.
	PORTARIA Nº SPO.003, DE 18 DE JANEIRO DE 2022
	PORTARIA Nº SPO.004, DE 20 DE JANEIRO DE 2021
	PORTARIA Nº SPO.005, DE 26 DE JANEIRO DE 2022
	PORTARIA Nº SPO.006, DE 26 DE JANEIRO DE 2022
	PORTARIA Nº SPO.007, DE 28 DE JANEIRO DE 2022

